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Abstract

The study deals with the problem of applicability of two anthropological theories, structural

functionalism and interpretive anthropology of Clifford Geertz. By applicability is meant

what concrete difference using of one or the other theory brings about in ethnography. Each

of the theories is at first thoroughly examined with emphasis on its possible aims,

assumptions, and consequences for an ethnographer. Then each theory is put to test

in examination of one particular ethnography associated with the theory. Evan's Pritchard's

The Nuer serves as an instance of structural functionalism. Clifford Geertz's Negara

as an example of interpretative analysis. Structural functionalism is shown to provide

an ethnographer with a much more definite guidance which contributes to better possibilities

of verification and comparability of the results than interpretive anthropology. Apart from

the main subject, the study is concerned with more general questions, especially related

to non-existence of a paradigm in anthropology and some of its causes.

Keywords: structural functionalism, Radcliffe-Brown, Evans-Pritchard, The Nuer,

interpretive anthropology, Clifford Geertz, Negara, ethnography, theory, anthropology,

applicability of a theory

Abstrakt

Studie se zabývá problémem praktické uplatnitelnosti dvou antropologických teorií,

strukturálního funkcionalismu a interpretativní antropologie Clifforda Geertze. Uplatnitelnost

se vztahuje k otázce, jak se užití jedné či druhé teorie konkrétně projeví

v analýze etnografických dat. Každá z teorií je nejdříve podrobně rozebrána s důrazem na její

možné cíle a přínosy, předpoklady na nichž staví, a důsledky které z ní plynou pro etnografa.

Poté jsou teorie zkoumány na příkladu jejich konkrétního uplatnění v etnografických

monografiích. Za příklad uplatnění strukturálního funkcionalismu je zvolen titul The Nuer

od Evanse-Pritcharda. Interpretativní antropologii reprezentuje monografie Negara Clifforda

Geertze. V závěru je konstatováno, že strukturální funkcionalismus poskytuje mnohem

určitější vedení pro analýzu, z čehož vyplývá i lepší ověřitelnost a srovnatelnost jeho

výsledků. Kromě hlavního předmětu se studie potýká i s obecnějšími otázkami ohledně

ne-existence paradigmatu v antropologii a některých příčin tohoto stavu.

Klíčová slova: strukturální funkcionalismus, Radcliffe-Brown, Evans-Pritchard, Nuerové,

interpretativní antropologie, Clifford Geertz, Negara, etnografie, teorie, antropologie,

uplatnitelnost teorie
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1 Introduction and some preliminary thoughts

1.1 Pragmatic value

Now I should make clear what and why I am going to do in this study, and I should add

something on how I am going to do it. I will start with explaining the odd name of this work,

especially what I mean by the term pragmatic value. I do not claim it to be a standard notion.

The most concise expression of what I mean by it could be biblical “You will recognize them

by their fruits.”1 In a more modern an elaborate form one can find it in William James's

Pragmatism, and in Peirce's well known article How to make our ideas clear. There we can

find the following often quoted passage: “Consider what effects, that might conceivably have

practical bearings, we conceive the object of our conception to have. Then, our conception of

these effects is the whole of our conception of the object.“2 The meaning

of a concept lies in its practical consequences, to paraphrase it. This came to be known

as pragmatic maxim. My use of the notion pragmatic value is confined to this, and even that

in only very limited and perhaps slightly twisted form, and ignores practically all other

lessons from the philosophy of pragmatism, as I would not know, how to apply them to my

task.

1.2 General idea

After the minimal account of what I mean by pragmatic value, I should specify a little how

and to what end I will use it. The idea is quite simple. It draws upon the question, what

is going to be the difference for me, if I go on a fieldwork and decide to do it, let's say,

as a functionalist, and if I choose to follow interpretive anthropology or any other theory

instead. To summarize it, I am interested in how theories can be, or rather actually are, applied

in practice. How they shape ethnographic monographs. Is ethnographic material recalcitrant

and the principles of theories are just logically (more or less) coherent constructs, looking

good on paper, but not so readily applicable? Are the theories definite enough to provide

a real guidance? These are my main concerns. On the contrary, the term pragmatic value is not

to be understood in the sense of evaluation of theories in terms of practical applications they

made possible, that is in the sense of applied anthropology, nor is it to be understood as an

1 Matthew 7:15–20; English Standard Version.

2 PEIRCE, Ch. S.: "How to Make Our Ideas Clear", Popular Science Monthly, v. 12, pp. 293.
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assessment of theories from the perspective of how far they get

us in answering some common, big, long-term, questions of anthropology. Both of these

questions would be quite meaningless. The former because applied anthropology, if it has any

results at all, does not seem to be dependent on theories. The latter because I do not believe

there are any such common questions, which is a topic I will touch upon later.

1.3 Procedure and material

Something needs to be said about my procedure, though there is very little in the way of any

formal method. First, I will attempt to expound the theory in such a manner so as to make

apparent its consequences. At the same time questions of assumptions on which it stands

and aims it pursues will be dealt with, along with some methodological problems.

Then an exposition and analysis of a monograph follows.

The monographs I have chosen are such so they can be unequivocally attributed to the

theory or “school.” Because of practical reasons, concerning both, time required and the usual

length of the work of this type, that is master thesis, I will confine myself to comparing only

two theories, structural functionalism and interpretive anthropology. As their representative

monographs I have chosen Evans-Pritchard's The Nuer, and Clifford Geertz's Negara: Theater

State in Nineteenth-Century Bali respectively. They are, of course, of a very different sort,

one dealing with egalitarian, and what was, before the era of political correctness, called

primitive society, and based upon fieldwork, the other dealing with civilized and long gone

state form. Nevertheless, they have in common their main subject - political institutions. But

the reason I have chosen them rests on something different. They are considered mature

expressions of their theories, and that is of greatest importance for my purposes. I am not in

the slightest interested in the facts they present. The only relevant question is how they reflect

their respective theories. Speaking of which, I could say this study is written from the

standpoint beyond right and false. Both what concerns theory and what concerns data. In

other words, in case of monographs, I will not concern myself with questions whether it was

refuted by later researches or experts on the area. Nor will I pay attention to adequacy of

methods used for acquiring data and the like, as these are only relatively loosely connected

with a theory. The same disregard applies to matters of theory. This study only takes interest

in what possible knowledge a given theory could bring us, granted it is correct, or at least not

fundamentally incorrect. Therefore I will not, for the most part at least, criticize assumptions

of theories, for this sort of criticism is, as a rule, possible only from the vantage point of

9

another theory, and I profess to have none. However, I cannot be said to be completely free of

bias. I would like to see anthropology as a science and not just a peculiar and usually rather

boring sort of fiction, driven by ideologies, whether colonial or postcolonial. Or just dull

description, for that matter. So much for an exercise in reflexivity. In summary, I can only

repeat that all questions of right and false should be parenthesized.

As for an evaluation, which the term pragmatic value might associate, it is in not the

point here to tell which of the theories is better or worse. In fact, the true aims of this study

are very modest. It is to make sense of it, which, I think, is done best, by looking not just at

the principles and statements of theory, but at their application on some material. I will have

something more to say about this aim in the section on motivation of this work. What

I am evaluating here, if we cannon dispense with this word, is not how good or bad results

of a theory are, but how usable a given theory is. It could be restated into: how good a theory

is at providing the results it promises to provide. And for this reason I employ

the monographs, instead of just trying to figure it out by pure reasoning.

There arises a common objection to pragmatism in this respect: application of some

principle tells nothing of the principle itself, whether it is good or reprehensible, it might

always be just misapplication. To this objection, given the fact that I take only one monograph

for each theory, I cannot defend myself with usual pragmatic arguments, which have as their

prerequisite multiplicity of the same experience. My only defence is the consensus of scholars

on the subject, according to which these two monographs are mature examples of application

of their respective theories. By this consensus I mean mainly textbooks and encyclopedias,

which often refer to these two monographs in dealing with the theories in question.

With my aim the form of this study, a comparison, is connected. But comparison here

should be understood in a very limited sense, which the concept of this work as stated above

permits. The idea behind it is that understanding necessitates contrast, or in other words

alternatives. When one sees just one theory or concept, it is easy for him to take it as natural,

which is exactly something that prevents understanding. To understand implies to see how

it might be otherwise, only then, in competition with others, our reasons become real reasons.

1.4 Motivation

Above I wrote that my aim is to make sense of it. What I mean by this “it” are not surprisingly

chiefly the two theories in question, but at the same time it is true that theories are not born

out of thin air. In a way, they are more often than not just particular and concrete expressions
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of some more general ways of thinking. If we take it a step too far, they could, from this

perspective, be viewed as transformations of some already existing thoughts. But I will not

trace this line of reasoning explicitly. The reason I write it here, is merely to make clear the

connection of reviewing, in some not quite usual, and perhaps bizarre and obscure way, two

anthropological theories with my general motivation, which in a more explicit form follows.


[…]


Geertz human being without a culture is a sheer possibility, something like Aristotelian matter.

It has to be actualized by a culture first. Only then we can speak of a real human being.

Both of the theories contain something of an interpretation. Interpretation is in a large

part a translation. Even structural functionalist in a way translates what he sees and what

people tell him into text, but he has the concepts of his theory at his disposal, which makes

it less arbitrary. Geertz's approach has less preconceptions about societies, and could thus

seemingly avoid distorting of the reality, by making only the assumptions which fit the given

situation. His words about social theory not being “its own master” corroborate that this was

his intention. I think it rather misplaced, or even naïve. A statement of a sort that the real

epitome of freedom is a desert with no paths and no directions. One is completely free to

march in any direction. But in order to get somewhere, directions are useful. We cannot

simply keep all the possibilities open, we need to choose, even at the cost of running a risk of

choosing wrong. Geertz's misgivings seem to rest on a supposition that the reality can

somehow present us with our concepts, or to put it more mildly, there are some concepts

which somehow naturally fit the reality. In no way I want to suggest the contrary extreme that

every concept is as good as any other. But there are various ways of approaching the reality

suitable for different ends. In getting knowledge, we cannot do without some creativity on our

part.

After these reflections directed narrowly on the theories in question, there are two

more subjects I want to touch upon in a broader context. Analogies used by these theories and

their aims in the more general sense. These two subjects are not unrelated. Structural

functionalism draws its inspiration from biology. It pictures its subject, that is, society,

in the way of an organism, and the procedure is inspired by morphology, or we could say
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anatomy, and physiology. Interpretive anthropology uses culture as text, culture as program,

and ethnography as reading and writing or literary critique analogies. The necessity

of borrowing methods and concepts from very much different disciplines bears witness

to inchoateness of anthropology. One of our theories purports to be nomothetic, the other is

overtly a branch of humanities. An irreconcilable opposition. For those from the first camp,

the latter is based on intuition and other capabilities beyond verification, and is more an art

than a science.278 For those with a bent towards humanities, the laws of society are either

unattainable, void, or undesirable. There can be hardly a more obvious testimony of the pre-

paradigm situation of anthropology than this continuing, apparently eternal, disagreement. It

does not seem that the debate has evolved much since the times of Windelband.279 And we

still find anthropologists on both sides of this divide.

Finally, I want to contemplate a little the possible outcomes of the theories and their

aims. With this question, I will not confine myself to the two theories under discussion.

This topic is closely related to the question of whether anthropology ought to be nomothetic

or idiographic, but it is a broader question. If we knew what it is we want to know about

human societies, the answer to the former question should follow naturally. In deciding what

we want to know, it would be of immense help to have some use for the information

anthropology can bring us. The obsession of some anthropologists with the alleged colonial

history of the discipline could be possibly rendered, among other things, as an expression

of a despair for some reasons for existence of anthropology, for its justification so to speak.

Anthropology as a servant of colonial governments, however morally dubious it might be,

at least makes sense. But we can find other possible motives for pursuing anthropology when

we look into its history. One of them is a desire for knowledge, the original drive for scientific

enterprise as it came into existence in Ancient Greece. That implies seeking some general

characteristics of societies, since knowledge is about the general. This was a type

of motivation Radcliffe-Brown acknowledged. Even if its actual results came down

to something resembling Linnaean botany at best, enriched with some rather trivial general

statements about universals.

Another motivation, which would lead us to interest in laws or other general

characteristics of societies, would be a belief in applicability of such knowledge in improving

of a society – an aim which gave rise to sociology. And anthropology could have advantage

278 Scheff, T. J.: Toward Resolving the Controversy over "Thick Description", Current Anthropology Vol.

27, No. 4 (Aug. - Oct., 1986), pp. 408.

279 One of the more recent statements in this matter can be found in ISER, W.: How to do theory, Wiley-

Blackwell 2006. Iser makes a distinction between laws and predictions seeking natural sciences and

humanities, with their interpretive approaches, which they use for mapping of the world.
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in gaining this type of knowledge. It could, studying simpler societies, have access to some

elementary forms of generally occurring phenomena. I believe this type of aim and reasoning

is nowadays dead beyond recall. Still another use anthropology might have, is in helping us to

reconstruct our history and prehistory. A way of reasoning which thrived in Victorian England

and slightly later, connected with evolutionist and diffusionist theories. Then we have

anthropology as a branch of psychology with other societies as laboratories for testing and

mainly disproving general psychological hypotheses. And not necessarily just psychological.

We have economic anthropology dealing with the universality or particularity of homo

oeconomicus and other suppositions about human nature. Another influential and ambitious

version of anthropology was that of Levi-Strauss. Not dreams and unconsciousness fuelled

by sexual instincts, but myths as a royal road to human mind. Mind conceived as a universal

structure of binary oppositions. These are just a few of the possible motivations

for anthropology regarded as a science we can find in its history. I leave aside Geertz's claim,

that his version of anthropology is a science as well, for it stands unanimously

on the side of idiographic approaches.

Then there are more humanistic approaches. Understanding, leading either

to our spiritual improvement, cultivation we could call it, or to better communication

and coexistence with the others, or both. Surprisingly, returning to accusations

of collaboration with colonialism, the "understanding anthropology" seems much more

suitable for such an employment than some abstract, laws seeking science. Understanding

of "the others" can be put to use for dominating them, in one way or other. It does not have

to be direct colonizing. There is economic exploitation of various kinds. And there is yet

another use for Anthropology. It can serve as culture critique.

These are just some of the possible, or impossible but once hoped for, uses,

of anthropology. No doubt we could think of some others. What I find interesting and at once

disturbing on this list, is its breadth. Or the lack of a common denominator, to put it more

directly. It is no wonder then that anthropology cannot reach anything like a paradigm

and to establish a period of normal science. Many of the above mentioned motivations has

now been discredited, but there is still no agreement in the question, what anthropology seeks.
