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Zdá se mi nesporné, že dílo je neobvyklé jak svým původním záměrem, tak i jeho vypracováním.
Slovem, téma, jež předkládá diplomová práce Daniela Hájka, jeví známky originality, nápaditosti. Jen
malá technická poznámka: přibližovat dílo Daniela Hájka budu pochopitelně průběžně, a - to zdůrazňuji
– včetně možných námitek či spíše námětů. Tak název sám není, jak se mi zdá, úplně zdařilý: výraz
„vybrané“ působí trochu svévolně; snad by stačilo říci: „Pragmatické hodnoty: funkcionalismus versus
interpretační antropologie“; samozřejmě v hlubší rovině o to nejde: jde přece – řečeno s autorem – o
praktický dosah dvou známých teorií kulturní antropologie, o řekněme o reálnější důsledky pro terénní
výzkum. Jak byly teorie promítnuty v etnografických monografiích: Hájek vybral Nuery Evanse-
Pritcharda a Negaru Clifforda Geertze. S tím, že jde o díla vyzrálá se zaměřením na politické instituce.
Dodám, což nijak nepřekvapuje, že se autor zříká hodnotících postojů. Kapitola o motivaci vlastně
sugeruje dvojí hodnotu Hájkova arcidíla: přiblížení vlastní teorie per se příslušných autorů a
prozkoumání praktické stránky uvedených teorií. Co je na první pohled zcela zjevné, pro Hájka
příznačné, to je vysoký stupeň analytičnosti. Možná to souvisí s určitou „mozaikovitostí“, projevující se
se v apendixových kapitolkách (viz first draft; comparison a classification bych možná dal do větší
blízkosti; function – a few additions; an appendix of a sort, some additions či nakonec vztah kultury
jako program, kultury jako text a hermeneutika kultury bych navrhoval začlenit do vyššího celku?).
Nepočítám-li úvod, je první část (označená jako „2“) docela organicky věnována učení Radcliffea-
Browna. Z poměrně rozsáhlého přiblížení bych vytkl popis kontextu a Hájkovo formulování vyhranění
Radcliffea-Browna vůči Bronislawu Malinowskému, což je sice dosti známá kapitola dějin
funkcionalismu, ale autor ji dokázal shrnout velice výstižně. Tradičně se mluví o funkcionalismu, a tak
je asi vhodné vytknout pojem funkce/pojetí funkce, nebo spíše její kolísání ve smyslu vymezenosti; je
zajímavé, že Ernest Nagel ve své kdysi slavné Struktuře vědy (XIV/2) věnoval také pozornost britskému
antropologickému funkcionalismu, aniž propadl velkému nadšení. Následuje aplikace, první klíčový
moment směřování Hájkova díka. Podtrhl bych spíše k závěrům směřující výroky (Some conclusions,
možná by stačilo říci Conclusions?). Tak především k hojnému užití výrazu funkce, jistě lze souhlasit s
již naznačeným kolísáním až po matematické pojení. Zmíněný Nagel uvádí šest významů. Rovněž
výstižné chápání pojmu value (strana 52), ale důležitější je pravděpodobně zmínka o koloniálím
kontextu, vracející se v samém závěru; dle mého názoru je dobré rozlišit mezi perspektivou
externalistickou a internalistickou. Mluví se o změně, jíž se jak funkcionalisté, tak Malinowski tu a tam
dotkli; přece chtěli také vychovávat koloniální úředníky? Jádrem výsledných úvah autora jsou však
otázky typu adjustment a interdependence; jak zjišťuje Hájek: konsistence kulturních rysů či jejich
funkcionální spjatost (strana 58) je problematičtější, než by se snad mohlo zdát z abstraktní roviny.
Určitě se nekoná „inferenční struktura“. Dovolím si připomenout dávný výrak profesora Skaličky o
naivitě raných pražských strukturalistů ve smyslu teleologického vybalancování jazyka.
Oddíl 3 počíná rozsáhlým rozborem interpretativní antropologie Clifforda Geertze; zdá se mi, že je
proveden virtuosně, uvádí řadu kritických pochybností pro Hájka typických, ale nejsem si jist, jestli je
to podstatné. Sdílím autorovu úctu či obdiv ke Geertzově rétorice, volněji ke Geertzově literární
figuraci; je jasné, že nacházíme směřování či charakteristiky, odkazující na tradici instaurovanou
Geisteswissenschaften a na „literary turn“. Nelze pochybovat o Geertzově sblížení s literární vědou, ale

pozor: teoretická poetika či literární vědy zdaleka není jednotná oblast, ale idiografismus je v leckterém
ohledu nápadný; extrémem je možná Formanalytische Schule zastoupená Emilem Staigerem, zůstanu
však raději u Hájkovy charakteristiky ze strany 63: „His writing is … evocative (jak hlásal S. A. Tyler: ne
reprezentace, nýbrž evokace), suggestive and full of metaphors and analogies, which makes it pleasure
to read...“ Takže příjemná beletristická antropologie? Myslím na Mythologiques C. Lévi-Strausse. Zdá
se mi v této souvisloti vhodné připomenout Hájkovo téma verifikace (strana 77 a následující), jež vytýká
tři momenty: nezájem (rozumí se Geertzův) o verifikace, výslovné odmítání „going native“ a odlišnost
antropologovy interpretace od té, již by mohli formulovat sami aktéři (opět vkládám: S. A. Tyler, jenž
hlásal něco na způsob synoptických evangelií, paralelu etnografizujícího a etnografizovaného). Neřekl
bych, že Geertzova teorie „fails“, neboť o verifikace nejde. Snad bych mohl odkázat na možnost re-
studie, v níž byla spatřována jakási etnologická verfikace. Což to nezapadá do profilu antropologické
postmoderny?
Slovem, Geisteswissenschaft a její vztah ke koncepcím a generalizacím. Výrazy jako experience-near
jsou pojmy spíše upozorňujícími na hermeneutiku, méně na komparatismus takového G. P. Murdocka.
Shrnuji: ať se dívám na Geertzovu teorii jakkoliv, nelze jí upřít inspirativnost,
Zbývá, asi jen stručné přiblížení, Geertzovy Negary, druhého klíčového prvku Hájkova diplomové práce
Spěchám dodat, že Hájek dokázal brilantně uchopit toto dosti rozevláté dílo, nějakou verzi balijské
historie; vskutku to uchopení, pokud to mohu posoudit velmi všestranné,, multiplex“. Vytknu alespoň
spektakulárnost; hodnocení Geertzova „ilustrativního“ postupu. Co je asi metodicky nejdůležitější, to
je patrně konstatace sblížení funkcionalistických zřetelů s přístupy interpretativními. Potud jen několik
poznámek, pouhé ozvěny Hájkova rozboru, k němuž se můžerme při obhajově vrátit, rozboru, který
vyústí ve zjištění, že jsou to spíše výsledky, méně cesta k nim. Jeden z recenzentů Negary dokonce
napsal, že dílo trpí manýrovitostí, jež příliš často vede pozornost k autorovi, nikoli k jeho subjektu. Že
by placebo Thomasova teorému, ale kritika hydraulické civilizace nemusí být zbytečná. V každém
případě Hájek kopnčí zjištěním, že dílo Geertze přesahuje „narrow local area“. Za debatu by určitě stály
otázky balijské historiografie, pokud existují. Možná poněkud uvolněny od asijského výrobního
způsobu. Je však patrně zbytečné hledat v Negaře pravdu historie?
Hájkovy závěry jsou nejen resumováním dosaženého, nýbrž i reflexí. Neb: ne vše je tvarováno teorií;
jak řečeno: inferenční struktura se nekoná; vlastně proč? Mythologiques nebo Negara: koneckonců
exotická lektura; jen inspirace, viz Mythologiques a ontological turn spjatý primárně s Viveirosem de
Castro. Není „paradigma“, není „Grundlagenstabilitaet“, jak to nazývá konstruktivista Peter Finke. To
jsme však vždy tušili nebo dokonce věděli a Daniel Hájek to prokázal povýtce analyticky. Končím.
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